Дело № 5-154/4/2022
УИД: 16MS0103-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 4 по Елабужскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
должностного лица, Нотфуллина фио, родившегося ...дата в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, работающего главным агрономом в наименование организации, не подвергавшегося ранее административному наказанию,
У С Т А Н О В И Л:

дата в время, фио, являясь лицом ответственным за представление информации на портал ЕГАИС в соответствии с приказом наименование организации, не представил в форме электронного документа декларацию о сделках с древесиной в Единую государственную автоматизированную информационную систему. Сделка по договору на отчуждение древесины № 02/02-лп была заключена дата между наименование организации и наименование организации, при этом сведения в ЕГАИС по вышеупомянутой сделке представлены не были.
фио в судебное заседание не явился, причины неявки мировому судье не сообщил, надлежащим  образом был извещен о дате, месте и времени судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ данное дело рассмотрено в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях должностного лица исходя из следующего:
В соответствии с ч.ч. 1,3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
  В соответствии со ст. 50.6 вышеупомянутого Кодекса, единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.

Ответственность по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
Виновность фио подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, сведениями из ЕГАИС, выпиской из ЕГРЮЛ, копией приказа о назначении на должность фио, копией приказа о назначении фио лицом ответственным за представление информации на портал ЕГАИС и иными материалами дела.
   Мировой судья действия фио квалифицирует по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  непредставление декларации о сделках с древесиной, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Обстоятельство, смягчающее административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые.
Отягчающих обстоятельств по делу мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, его имущественное положение. обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Нотфуллина фио признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного  штрафа  в  размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); КПП: телефон; ИНН: телефон; ОКТМО: телефон; р/с: 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес Банка России; БИК:  телефон; КБК:  73111601083010281140, УИН: 0318690900000000025216509, с указанием – штрафы за нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 4 по Елабужскому судебному району адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью либо непосредственно в городской суд.
Мировой судья

подпись
Копия верна
Мировой судья

                                        фио
Постановление вступило в законную силу _______________________________ года.
Мировой судья

                   фио